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1. Назначение: Фонд оценочных средств для проведения текущего контроля и промежуточной 

аттестации предназначен для проверки знаний студентов специальности 38.05.02 

«Таможенное дело». 

2. Фонд оценочных средств для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации 

на основе рабочей программы дисциплины «Таможенные платежи в различных 

таможенных процедурах» в соответствии с образовательной программой по специальности 
38.05.02  «Таможенное дело», утвержденной на заседании УМК СКФУ, протокол №___ от 

«___» сентября 20__ г. 
 

3. Разработчик: Элова Галина Викторовна, доцент кафедры Мировой экономики и 

таможенного дела. 

 
4. ФОС рассмотрен и утвержден на заседании кафедры Мировой экономики и таможенного 

дела, протокол №___ от «___» сентября 20__г. 
 

5. ФОС согласован с выпускающей кафедрой МЭиТД.  Протокол № __  от «__ » сентября 

20__ г. 
 

6. Проведена экспертиза ФОС. Члены экспертной группы, проводившие внутреннюю 

экспертизу:  
 
Председатель:     Зав. кафедрой МЭиТД     Н.Ю. Рудь  
 
Члены экспертной группы: 
- М.В. Какорина доцент кафедры МЭТД 
-В.В.Брыксин советник президента  
  Торгово-промышленной палаты г.Пятигорска   

 
 

Экспертное заключение: ФОС текущего контроля и промежуточной аттестации по дисциплине 

«Таможенные платежи в различных таможенных процедурах» соответствует установленным 

требованиям и может быть использован в учебном процессе. 
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Вопросы к экзамену  
по дисциплине «Таможенные платежи в различных таможенных процедурах» 

 
Базовый уровень 

Знать: 
1. Система видов таможенных платежей.  
2. Лица, ответственные за уплату таможенных пошлин, налогов. 
3. Динамика и структура таможенных платежей в российской экономике. 
4. Фискальная,  регулирующая и уравнительная функции таможенных платежей в российской 

экономике. 
5. Общая схема применения таможенных платежей и преференций по ним в таможенной процедуре 

«Выпуск для внутреннего потребления». 
6. Содержание таможенной процедуры и переработка на таможенной территории. 
7. Исчисление таможенных платежей в таможенной процедуре переработка для внутреннего 

потребления. 
8. Особенности помещения временно вывезенных товаров под  таможенную процедуру 

экспорта. 
9. Содержание таможенной процедуры, таможенные пошлины и налоги в таможенной 

процедуре таможенный склад. 
10. Содержание таможенной процедуры переработка на таможенной территории. 
11. Содержание таможенной процедуры переработка для внутреннего потребления. 
12. Содержание таможенной процедуры переработка вне таможенной территории. 
13. Особенности применения таможенных платежей в таможенной процедуре временный ввоз 

(допуск).  
14. Таможенные платежи в таможенной процедуре временного вывоза. 
15. Содержание таможенной процедуры и особенности применения таможенных пошлин, 

налогов в таможенной процедуре временный вывоз. 
16. Таможенная процедура беспошлинная торговля: назначение, особенности взимания 

таможенных платежей. 
17. Понятие и виды таможенных платежей  
18. Содержание таможенной процедуры, таможенные пошлины и налоги в таможенной 

процедуре таможенный склад. 
19. Характеристика процедуры, регламентация перемещения товаров и платежи в таможенной 

процедуре свободная таможенная зона.  
20. Правовая и экономическая природа таможенных сборов. 
21. Классификация видов таможенных процедур. 
22. Таможенная процедура «Беспошлинная торговля»: назначение, особенности взимания 

таможенных платежей. 
23. Обязанности и ответственность владельца магазина беспошлинной торговли. 
24. Содержание таможенной процедуры, таможенные пошлины и налоги в таможенной 

процедуре свободный склад. 
25. Особенности применения таможенных платежей в таможенной  процедуре реэкспорт. 



26. Особенности таможенной процедуры и применение таможенных платежей в таможенной 

процедуре уничтожение.  
27. Применение таможенных платежей в отношении отходив, образовавшихся в результате 

уничтожении иностранных товаров. 
28. Особенности применения таможенной процедуры уничтожения 
29. Содержание таможенной процедуры, таможенные пошлины и налоги в таможенной 

процедуре свободная таможенная зона. 
30. Механизм обеспечение уплаты таможенных платежей. 
31. Механизм взыскание таможенных платежей. 
32. Применение льготы по уплате таможенных платежей. 
33. Механизм применения таможенной процедуры отказ в пользу государства 
34. Контроль возникновения и прекращения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов и сроков их уплаты при таможенной процедуре реэкспорта. 
35. Фискальная, регулятивная и протекционистская функции таможенных платежей. 
36. Общие черты и особенности основных таможенных процедур. 
37. Общие черты и особенности завершающих таможенных процедурах. Платежи в 

завершающих таможенных процедурах. 
38. Общая схема применения таможенных платежей и преференций в таможенной процедуре «Выпуск 

для внутреннего потребления». 
39. Льготы и преференции в таможенной процедуре выпуск для внутреннего потребления. 
40. Уплата таможенных пошлин и возмещение налогов в таможенной процедуре экспорта. 
41.  
 

Уметь, владеть: 
 

1. Сформируйте схему уплаты  таможенных пошлин и возмещение налогов в таможенной 

процедуре экспорта. 
2. Проанализируйте механизм обеспечение уплаты таможенных платежей в таможенной 

процедуре международный таможенный транзит. 
3. Сформируйте схему контроля исчисления таможенных платежей в таможенной процедуре 

переработка на таможенной территории. 
4. Сформируйте схему контроля исчисления таможенных платежей в таможенной процедуре 

переработка для внутреннего потребления. 
5. Сформируйте схему начисление и обеспечение уплаты таможенных платежей в 

таможенной процедуре  таможенный транзит. 
6. Сформируйте схему контроля порядка исчисления таможенных платежей в таможенной 

процедуре переработка на таможенной территории. 
7. Сформируйте схему контроля порядка исчисления таможенных платежей в таможенной 

процедуре переработка вне таможенной территории. 
8. Сформируйте схему контроля применения таможенных платежей при смене таможенной 

процедуры  временный ввоз на процедуру выпуск для внутреннего потребления 
9. Произведите анализ особенностей применения таможенных платежей в таможенной  

процедуре  реэкспорт. 
10. Произведите анализ особенностей применения таможенных пошлин, налогов  в таможенной 

процедуре реимпорт. 
11. Произведите анализ особенностей таможенной процедуры и применение таможенных 

платежей в таможенной процедуре  уничтожение.  
12. Произведите анализ особенностей таможенной процедуры и применение таможенных 

платежей в таможенной процедуре отказ в пользу государства. 
13. Опишите особенности совершения таможенных операций в отношении припасов  
14. Проведите анализ механизма применение таможенной процедуры реэкспорта к товарам, 

выпушенным для свободного обращения. 



15. Воспроизведите последовательность порядока начисления таможенных пошлин в 

таможенной процедуре выпуск для внутреннего потребления. 
16. Воспроизведите последовательность метода исчисления налога на добавленную стоимость 

НДС в таможенной процедуре выпуск для внутреннего потребления. 
17. Воспроизведите последовательность метода исчисления акциза в таможенной процедуре 

выпуск для внутреннего потребления. 
18. Проанализируйте особенности исчисление акциза в таможенной процедуре выпуск для 

внутреннего потребления. 
19. Воспроизведите порядок начисления акцизов и НДС на товары, заявляемые под таможенную 

процедуру выпуск  для внутреннего потребления. 
20. Проанализируйте особенности взимания процентов за предоставление отсрочки уплаты 

таможенных пошлин, налогов. 
21. Проанализируйте особенности взимания процентов за предоставление рассрочки уплаты 

таможенных пошлин, налогов. 
 

Повышенный уровень 
1. Дифференциация ставок ввозных таможенных пошлин в зависимости от страны 

происхождения товаров в таможенной процедуре  выпуска для внутреннего потребления. 
2. Порядок начисления акцизов и НДС на товары, заявляемые под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления. 
3. Особенности помещения временно вывезенных товаров под  таможенную процедуру 

экспорта. 
4. Роль, динамика и структура взимаемых таможенных платежей. 
5. Применение таможенных платежей при смене таможенной процедуры  таможенный склад 

на процедуру  выпуск для внутреннего потребления. 
6. Применение таможенных платежей при смене таможенной процедуры  временный ввоз 

(допуск) на процедуру  выпуск для внутреннего потребления. 
7. Применение таможенных платежей при смене таможенной процедуры  таможенный склад 

на процедуру  переработка для внутреннего потребления. 
8. Правовая регламентация и исчисление таможенных платежей в таможенной процедуре 

переработка для внутреннего потребления. 
9. Таможенные платежи в отношении отходов и остатков  переработки при завершении таможенной 

процедуре переработка на таможенной территории. 
10. Исчисление таможенных пошлин при ввозе продуктов переработки при завершении таможенной  

процедуре переработка вне таможенной территории. 
11. Порядок заполнения графы 47 ДТ в таможенной  процедуре «Выпуск для внутреннего 

потребления». 
12. Особенности  заполнения графы 47 ДТ (декларации на товар) в таможенной процедуре 

экспорта. 
13. Важнейшие условия помещения товаров под таможенную процедуру отказ в пользу 

государства. 
14. Таможенные платежи и действия с товарами в случае закрытия магазина беспошлинной 

торговли. 
15. Порядок применения ставок таможенных сборов. 
16. Контроль применения таможенных платежей при смене таможенной процедуры временный 

ввоз (допуск) на процедуру выпуск для внутреннего потребления 
17. Особенности таможенной процедуры и применение таможенных платежей в таможенной 

процедуре отказ в пользу государства. 
18. Диверсификация таможенных процедур как актуальное требование логики развития 

современных транснациональных хозяйственных связей. 
19. Лица, ответственные за уплату таможенных пошлин, налогов. 
20. Содержание специальных таможенных процедур  и таможенные платежи в  них. 



21. Порядок применения и исчисления таможенных пошлин во всех таможенных процедурах.   
22. Контроль правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты, НДС, акцизов во 

всех таможенных процедурах. 
23. Порядок применения и исчисления таможенных сборов во всех таможенных процедурах. 
24. Содержание таможенной процедуры и таможенные платежи в  специальной таможенной 

процедуре.  
25. Начисление пеней при установлении просрочки уплаты таможенных пошлин и налогов. 
26. Порядок применения различных видов ставок таможенных пошлин.  
27. Механизм таможенной процедуры как основание льгот и особенностей начисления при 

уплате таможенных платежей. 
28. Механизм контроля полноты начисления таможенных сборов 
29. Льготы при взимании таможенных сборов за таможенное оформление.  
30. Процедура уплата таможенных пошлин, возврата излишне уплаченных пошлин  и возмещение 

налогов в таможенных процедурах 
 

1. Критерии оценивания компетенций 
Оценка «отлично» выставляется студенту, если теоретическое содержание дисциплины 

освоено полностью, без пробелов; исчерпывающе, последовательно, четко и логически стройно 

излагает материал и отвечает на вопросы экзаменационного билета; свободно справляется с 

задачами, дополнительными вопросами и другими видами средств контроля знаний; использует в 

ответе дополнительный материал все предусмотренные программой задания выполнены, качество 

их выполнения оценено числом баллов, близким к максимальному; анализирует полученные 

результаты; проявляет самостоятельность в обучении. 
В процессе ответа на вопросы билета студент показывает глубокие знания: содержания и 

экономической сущности таможенных процедур (ПК-2); процедуры таможенного контроля 
полноты начисления и взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур 
(ПК-2); порядка исчисления таможенных платежей, налогов и сборов при помещении товара под 

различные таможенные процедуры (ПК-8); оснований применения льгот по уплате таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах (ПК-8); правовых основ взыскания и возврата 

таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9); сроков и технологий 
взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9). 
Основательно умеет: реализовывать механизм таможенного контроля полноты начисления и 

взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); пользоваться  

методикой применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных 

таможенных процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять 

процедуры взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять 

процедуру возврата излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих 

возврату в различных таможенных процедурах(ПК-9). 
В полной мере владеет: инструментами таможенного контроля полноты начисления и взимания 

таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); навыками по исчислению и 

контролю правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты таможенных пошлин, 

НДС, акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении таможенной границы товарами 

и транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета таможенных платежей и технологией их 

взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); навыками по возврату излишне 

взысканных таможенных пошлин и налогов в различных таможенных процедурах (ПК-9); 
навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и налогов в различных 

процедурах (ПК-9). 
Оценка «хорошо» выставляется студенту, если теоретическое содержание дисциплины 

освоено полностью, необходимые практические компетенции в основном сформированы, все 

предусмотренные программой обучения учебные задания выполнены, качество их выполнения 



достаточно высокое. Студент твердо знает материал, грамотно и по существу излагает его, не 

допуская существенных неточностей в ответе на вопросы экзаменационного билета.  
В процессе ответа на вопросы билета студент показывает достаточно полные знания: 

содержания и экономической сущности таможенных процедур (ПК-2); процедуры таможенного 

контроля полноты начисления и взимания таможенных платежей при применении таможенных 

процедур (ПК-2); порядка исчисления таможенных платежей, налогов и сборов при помещении 
товара под различные таможенные процедуры (ПК-8); оснований применения льгот по уплате 

таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-8); правовых основ взыскания и 

возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9); сроков и технологий 
взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9). 
Достаточно уверенно умеет: реализовывать механизм таможенного контроля полноты 

начисления и взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); 
пользоваться  методикой применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных 

таможенных процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять 

процедуры взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять 

процедуру возврата излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих 

возврату в различных таможенных процедурах(ПК-9). 
Достаточно уверенно владеет: инструментами таможенного контроля полноты начисления и 

взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); навыками по 

исчислению и контролю правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты 

таможенных пошлин, НДС, акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении 

таможенной границы товарами и транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета 

таможенных платежей и технологией их взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); 
навыками по возврату излишне взысканных таможенных пошлин и налогов в различных 

таможенных процедурах (ПК-9); навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и 

налогов в различных процедурах (ПК-9). 
Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если теоретическое содержание 

дисциплины освоено частично, но пробелы не носят существенного характера, большинство 

предусмотренных программой заданий выполнено, но в них имеются ошибки, при ответе на 

поставленный вопрос студент допускает неточности, недостаточно правильные формулировки, 

наблюдаются нарушения логической последовательности в изложении программного материала.  
В процессе ответа на вопросы билета студент показывает поверхностные знания: содержания и 

экономической сущности таможенных процедур (ПК-2); процедуры таможенного контроля 
полноты начисления и взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур 
(ПК-2); порядка исчисления таможенных платежей, налогов и сборов при помещении товара под 

различные таможенные процедуры (ПК-8); оснований применения льгот по уплате таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах (ПК-8); правовых основ взыскания и возврата 

таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9); сроков и технологий 
взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9). 
Слабо умеет: реализовывать механизм таможенного контроля полноты начисления и взимания 

таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); пользоваться  методикой 

применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных процедурах(ПК-8); 
пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных платежей в 

различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять процедуры 

взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять процедуру возврата 

излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих возврату в различных 

таможенных процедурах(ПК-9). 
Посредственно владеет: инструментами таможенного контроля полноты начисления и взимания 

таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); навыками по исчислению и 



контролю правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты таможенных пошлин, 

НДС, акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении таможенной границы товарами 

и транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета таможенных платежей и технологией их 

взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); навыками по возврату излишне 

взысканных таможенных пошлин и налогов в различных таможенных процедурах (ПК-9); 
навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и налогов в различных 

процедурах (ПК-9). 
Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если он не знает значительной части 

программного материала, допускает существенные ошибки, неуверенно, с большими 

затруднениями выполняет практические работы, необходимые практические компетенции не 

сформированы, большинство предусмотренных программой обучения учебных заданий не 

выполнено, качество их выполнения оценено числом баллов, близким к минимальному.  
Неправильно отвечает и не отвечает на вопросы экзаменационного билета. 

В процессе ответа на вопросы билета студент не показывает знания: содержания и 

экономической сущности таможенных процедур (ПК-2); процедуры таможенного контроля 
полноты начисления и взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур 
(ПК-2); порядка исчисления таможенных платежей, налогов и сборов при помещении товара под 

различные таможенные процедуры (ПК-8); оснований применения льгот по уплате таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах (ПК-8); правовых основ взыскания и возврата 

таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9); сроков и технологий 
взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9). 
Не умеет: реализовывать механизм таможенного контроля полноты начисления и взимания 

таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); пользоваться  методикой 

применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных процедурах(ПК-8); 
пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных платежей в 

различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять процедуры 

взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять процедуру возврата 

излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих возврату в различных 

таможенных процедурах(ПК-9). 
Не владеет: инструментами таможенного контроля полноты начисления и взимания таможенных 

платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); навыками по исчислению и контролю 

правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты таможенных пошлин, НДС, 

акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении таможенной границы товарами и 

транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета таможенных платежей и технологией их 

взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); навыками по возврату излишне 

взысканных таможенных пошлин и налогов в различных таможенных процедурах (ПК-9); 
навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и налогов в различных 

процедурах (ПК-9). 
 
2. Методические   материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования 

компетенций 
Процедура проведения экзамена осуществляется в соответствии с Положением о проведении 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации, обучающихся по образовательным 

программам высшего образования в СКФУ.  
В экзаменационный билет включаются три  теоретических вопроса: два вопроса для базового 

уровня и третий вопрос для повышенного уровня. В  билете отмечены * вопросы для повышенного 

уровня. 
Вопросы базового уровня содержат информацию рассматриваемую на лекционных и 

практических занятиях, а для того чтобы ответить на вопросы повышенного уровня  студенту следует 

дополнительно готовится с помощью рекомендованной литературы. Вопросы повышенного уровня 



требуют более глубокого осмысления и проработки литературного материала, способности 

анализировать и обобщать материал.   
Ответ студента на вопросы билета должен демонстрировать знания, приобретенные на 

лекционных и практических занятиях, а также полученные посредством изучения обязательной 

литературы  по дисциплине. Студент должен выказывать собственную способность анализировать 

прочитанную обязательную и дополнительную литературу, в том числе на основе концепций, 

изученных на лекционных и семинарских занятиях. 
Для подготовки по билету отводиться 25 минут. 
При подготовке к ответу студенту не предоставляется право пользования дополнительными 

источниками информации. 
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Институт сервиса, туризма и дизайна (филиал) СКФУ в г. Пятигорске 
 
 

Комплект типовых задач (заданий) 
 

по дисциплине «Таможенные платежи в различных таможенных процедурах» 
 

Базовый уровень 
1. Задачи (задания) репродуктивного уровня 

Задача 1. Предприниматель X ввез из Австрии на территорию России шкуры КРС в количестве 

2500 шт (25700 кг) для изготовления кожи. Их стоимость по контракту 4750 дол США.  Какую 

таможенную процедуру X должен (может) заявить при декларировании? Опишите схему расчета 

положенных к уплате таможенных платежей. Какие процедуры возможны, если он не сможет 

найти соответствующую фабрику? Опишите схему расчета положенных к уплате таможенных 

платежей. 
Задача 2. Предприниматель X ввез на территорию Российской Федерации 20 т бананов, которые 

при доставке от таможенной границы до места назначения из-за неисправности рефрижератора 

частично испортились. 
При декларировании X заявил в декларации процедуру отказа в пользу государства. Возможно ли 

применение в данном случае указанной процедуры? Обоснуйте свой ответ 
Задача 3. Предприниматель X ввез на территорию Союза кожу (код по ТН ВЭД 4113 10 000 0) в 

количестве 200 кв. м для изготовления обуви. После окончания технологического цикла осталось 

не использованными 5 кв. м и 60 кг обрезков площадью менее 1 кв. дм. Какие таможенные 

процедуры должны быть (могут быть) применены в отношении ввезенных товаров до и после 

окончания производственного цикла? Обоснуйте свой ответ нормами права. 
Задача 4. Товары Союза вывезены с таможенной территории для целей экспонирования на 
выставке в соответствии с таможенной процедурой временного вывоза. Товары проданы по 
завершению выставки. 
Задание: укажите какие действия должен осуществить декларант вывезенных товаров, обосновав 
ответ нормами права. 
Задача 5 Изучите предусмотренные действующим таможенным законодательством требования к 

таможенным процедурам и заполните таблицу путем проставления знаков «+» или «-» 
№ 
п/п 

Таможенная 
процедура 

Перечислить 
номера 
соответствующих 
статей 
нормативно-
правовых 
документов 

Таможенные 
сборы 

Таможенная 
пошлина 

НДС Акцизы Меры 
нета-
рифного 
регули-
рования 

1 

Выпуск для 

внутреннего 

потребления 

      

2 Экспорт       

3 
Таможенный 

транзит 
      

4 
Таможенный 

склад 
      

5 

Переработка на 

таможенной 

территории 

      

https://pandia.ru/text/category/normi_prava/


6 

Переработка вне 

таможенной 

территории 

      

7 

Переработка для 

внутреннего 

потребления 

      

8 
Временный ввоз 

(допуск) 
      

9 Временный вывоз       

10 Реимпорт       

11 Реэкспорт       

12 
Беспошлинная 

торговля 
      

13 Уничтожение       

14 
Отказ в пользу 

государства 
      

15 
Свободная 

таможенная зона 
      

16 Свободный склад       

17 

Специальная 

таможенная 

процедура 

      

 
 
2. Задачи (задания) реконструктивного уровня 

Задача 1.  Мебельный магазин заключил прямой контракт с зарубежным партнером на поставку 

кроватей. Во время декларирования товара была представлена следующая счет-фактура. 

Отправитель: Sudenladen, 
Deutschland, Munhen, St. 
Luatberg, 137 

Наименование 

товаров, коли-
чество 

Стоимость 

товаров 
Стоимость 

доставки 

Получатель: Екатеринбург, ЗАО 

«Немецкая мебель» 

Кровати код 

по ТН ВЭД 

9403 20 200 0 
всего 50 ед. 

изд. вес - 1000 
кг. 

С учетом скидки 

за оптовую 

покупку 

установлена 

стоимость по 

контракту 100 

евро за 1 ед. изд. 

Итого: 5000 евро 

300 евро 

Рассчитайте совокупный таможенный платеж, уплаченный ЗАО «Немецкая мебель», если в 

отношении товара была заявлена процедура выпуска для внутреннего потребления. 

Задача 2. Предприниматель X ввез на таможенную территорию  партию товара. По контракту он 

уплатил 100 000 дол. США, за перевозку по морю до российского порта — 8000 дол. США, 

страховку при перевозке по территории иностранного государства до границы — 600 дол. США, 

при перегрузке товара с воздушного судна, доставившего товар из заграничного порта в 

российский — 300 дол. США, услуги СВХ — 100 дол. США. Рассчитайте совокупный 

таможенный платеж за данный товар, если известно, что акцизами он не облагается, ставка 

таможенной пошлины адвалорная — 10%, льгот по НДС нет. 



Задача 3. К партии деталей, перемещенных DHL (международная служба доставки), была 

приложена следующая счет-фактура 

Отправитель: 
Sudenladen, 
Deutschland, Munhen, 
St. Luatberg, 137 

Наименование товаров, 

количество 
Стоимость товаров 

Стои-
мость 

доставки 

Получатель: 

Екатеринбург, ЗАО 

«Трансгаз» 

Конденсаторы 

паротурбинных 

установок и паровых 

энергоустановок 
прочего типа, код по 

ТН ВЭД 8404 20 000 

всего 500 ед. изд. 

27 шв. франков за 1 

ед. изд. 
С учетом скидки 

за оптовую покупку 

установлена 

стоимость по 

контракту 8 шв. 

франков, за 1 ед. 

изд. 
Итого: 4000 шв. 

франков 

180 дол. 

 
На день подачи таможенной декларации действовали следующие курсы валют: 
■ 67 руб. за 1 дол. США; 
■ 30 руб. за 1 шв. франк. 
Определите таможенную стоимость данного товара и рассчитайте совокупный таможенный 

платеж, который должен уплатить декларант. 
Задача 4. На таможенную территорию ввозится партия замороженной печени кур домашних 
массой 100 тонн. Перед помещением ее под таможенную процедуру выпуск для внутреннего 

потребления, у импортера возникла потребность в хранении товара под таможенным контролем с 

9.00 часов утра 1 июня, до 6.00 часов 5 минут 10 июня. Для хранения возможно использовать  

таможенный склад, принадлежащий таможенному органу, или СВХ принадлежащий ООО Альянс. 
Ставка данной организации установлена как 0,001 евро за 1 кг в сутки. 
Определите сумму сбора за хранение в 2-х вариантах и сделайте вывод об экономической 

целесообразности помещения партии под таможенную процедуру таможенный склад или 

временное хранение. 
Задача 5. Владелец магазина беспошлинной торговли, базирующегося в одном из международных 

аэропортов, в целях помещения под таможенную процедуру беспошлинной торговли ввез в 

Российскую Федерацию из Финляндии следующие товары: 
■ алкогольные напитки иностранного производства в ассортименте — 200 бутылок; 
■ сигареты иностранного производства в ассортименте — 60 блоков; 
■ туалетную воду, духи, шампунь иностранного производства в ассортименте — 20 коробок; 
■ стеллажи для товаров иностранного производства — 5 ед. изд.; 
■ часы наручные иностранного производства — 25 ед. изд.; 
■ мягкие игрушки для детей иностранного производства — 100 ед. изд. 

Дайте заключение о возможности помещения этих товаров под указанную процедуру. В 

отношении каких товаров и почему будет необходимо подавать отдельную декларацию на товар? 
 

3. Задачи (задания) творческого уровня 
Задача 1. Составьте в виде схемы «дорожную карту» исчисления и уплаты таможенных платежей 

в таможенной процедуре экспорт. 



Задача 2. Подробно опишите несколько примеров случаев применения таможенной процедуры 

таможенный склад и склад временного хранения. Разъясните необходимость применения этой 

процедуры. Смоделируйте одну из ситуаций помещения партии товара под процедуру 

таможенный склад (причина помещения на ваше усмотрение), продумайте сроки хранения и 

процедуры, которыми будет завершаться хранение на таможенном складе. Произведите расчет 

таможенных платежей. Отчет необходимо оформить в виде кейса.  
Задача 3. Составьте в виде схемы «дорожную карту» исчисления и уплаты таможенных платежей 

в таможенной процедуре временный ввоз (допуск). 
Задача 4. Составьте в виде схемы «дорожную карту» исчисления и уплаты таможенных платежей 

в таможенной процедуре выпуск для внутреннего потребления. 
 

Повышенный уровень 
1. Задачи (задания) репродуктивного уровня 

Задача 1. На таможенную территорию из Китая поступила партия металлообрабатывающих 

станков в количестве 30 мест. Вес партии 30 тонн. Цена одного станка согласно контракту 600 тыс 

руб.  Продавец станков - «Far East Trans» (Китай), покупатель - ЗАО «Прибор» (Россия, г. Курск). 

В отношении данной партии товаров таможенному органу были предоставлены следующие 

сопроводительные документы: транспортные (CMR №002 от 10.03.2015), коммерческие (INVOICE 

№INV-H 17870 от 23.03.15, Контракт №232 от 01.04.2015, дополнительное соглашение к 

Контракту №3 от 24.03.2015, гарантийное обязательство №1220/КФ от 12.03.15). Стоимость 

ввозимой партии по контракту составляла 18 миллионов рублей. 
В отношении 20 металлообрабатывающих станков была заявлена таможенная процедура выпуск 

для внутреннего потребления, уплачены необходимые таможенные платежи. 
Оставшиеся 10 станков были помещены под таможенную процедуру таможенного склада. 
Рассчитайте таможенные платежи для этой партии товара. 
Задача 2. Определите схему перемещения товаров и дайте описание схемы расчета и уплаты 

таможенных платежей. 
Товары ввозятся на таможенную территорию железнодорожным транспортом. Из пункта пропуска 

через таможенную границу товары доставляются на склад временного хранения. По истечению 

предельного срока хранения к товарам применяется таможенная процедура переработка на 

таможенной территории. Продукты переработки вывозятся с таможенной территории. Отходы 

уничтожаются на таможенной территории. Остатки подлежат дальнейшей переработке. 
Задача 3. Вам поручили дать заключение об экономической целесообразности внешнеторговой 

сделки, в результате которой российский предприниматель планирует ввезти в Российскую 

Федерацию коммерческую партию (1000 л, примерная таможенная стоимость известна) элитного 

португальского портвейна крепостью 18%. Какие критерии в рассматриваемой 

ситуации непосредственно повлияют на увеличение или уменьшение суммы совокупного 

таможенного платежа, подлежащего уплате, при заявлении в отношении данного товара 

таможенной процедуры выпуска для внутреннего потребления? Ответ аргументируйте ссылками 

на соответствующие положения нормативно-правовых актов в области таможенного дела. 

Задача 4. ОАО «Сервис» по договору купли-продажи ввозит в Российскую Федерацию из 

Финляндии паркетную доску из бамбука. Страна происхождения – Китай. Код товара – 440921000 
0. Вес товара 40 тонн. Таможенная стоимость – 1200000 руб. После завершения процедуры 

таможенного транзита 5 апреля 2016 года товар был помещен на СВХ. 9 апреля подана декларация 

на товары и товар выпущен для свободного обращения. 
10 сентября 2016 г. в результате проведения таможней проверочных мероприятий был выявлен 

факт недостоверного декларирования. Установлено, что данный товар представляет собой 

бамбуковый паркет, полученный путем прессования под высоким давлением бамбуковых планок, 

т. е. является многослойным изделием. По результатам проверки было принято Решение о 

классификации товара в соответствии с ТН ВЭД. В соответствии с Решением был изменен код 

товара. 
Задание: 

https://pandia.ru/text/category/aprelmz_2011_g_/
https://pandia.ru/text/category/9_aprelya/
https://pandia.ru/text/category/sentyabrmz_2011_g_/


1.  Начислите таможенные платежи при помещении товаров под процедуру выпуска для 

внутреннего потребления. 
2.  Начислите таможенные платежи после принятия классификационного решения, а также пени. 
3.  Определите сумму задолженности по уплате таможенных платежей. 

 
 
2. Задачи (задания) реконструктивного уровня 
Задача 1. Произведите сравнительный анализ содержания процедур, состава и условий взимания 

таможенных платежей в таможенных процедурах выпуск для внутреннего потребления и 

экспорт. Результаты анализа оформите в виде таблицы со столбцами: экономическая сущность, 

условия помещения, сроки процедуры, таможенные пошлины, налоги, таможенные сборы, 

завершение процедуры. Выводы об отличиях процедур друг от друга сформулируйте 

несколькими предложениями. 
Задача 2. Произведите сравнительный анализ содержания процедур, состава и условий взимания 

таможенных платежей в таможенных процедурах таможенный склад и склад временного 

хранения. Результаты анализа оформите в виде таблицы со столбцами: экономическая сущность, 

условия помещения, сроки процедуры, таможенные пошлины, налоги, таможенные сборы, 

завершение процедуры. Выводы об отличиях процедур друг от друга сформулируйте 

несколькими предложениями.  
Задача 3. Произведите сравнительный анализ содержания процедур, состава и условий взимания 

таможенных платежей в таможенных процедурах временный ввоз (допуск) и временный вывоз. 

Результаты анализа оформите в виде таблицы со столбцами: экономическая сущность, условия 

помещения, сроки процедуры, таможенные пошлины, налоги, таможенные сборы, завершение 

процедуры. Выводы об отличиях процедур друг от друга сформулируйте несколькими 

предложениями. 
Задача 4. Произведите сравнительный анализ содержания процедур, состава и условий взимания 

таможенных платежей в таможенных процедурах уничтожение и отказ в пользу государства. 

Результаты анализа оформите в виде таблицы со столбцами: экономическая сущность, условия 

помещения, сроки процедуры, таможенные пошлины, налоги, таможенные сборы, завершение 

процедуры. Выводы об отличиях процедур друг от друга сформулируйте несколькими 

предложениями. 
 

3. Задачи (задания) творческого уровня 
Задача 1. Составьте в виде схемы «дорожную карту» исчисления и уплаты таможенных 

платежей при переоформлении партии груза из  таможенной процедуре выпуск для внутреннего 

потребления  в таможенную процедуру таможенного склада. 
Задача 2. На таможенную территорию Таможенного союза из Украины российской швейной 

фабрикой ОАО «Швея» (Россия, г. Курск) в рамках таможенной процедуры переработка на 

таможенной территории была ввезена партия тканей и фурнитуры для пошива костюмов. В 

партию входили: ткань полушерстяная костюмная – 580 м. (вес 220 кг) стоимостью 0,5 дол.сша за 

метр, пуговицы пластмассовые 1000 шт (вес 2 кг), стоимостью 0,01 дол США за 100 шт. В 

отношении ввезенных товаров таможенному органу были предоставлены необходимые документы 

для помещения под таможенную процедуру переработка на таможенной территории. 
До истечения срока переработки товаров действие таможенной процедуры переработки на 

таможенной территории было приостановлено. Продукты переработки поместили под 

таможенную процедуру таможенного склада 100 костюмов мужских весом 120 кг, ткань 

полушерстяная 180 метров (68 кг), пуговицы пластмассовые 400 шт (0,8 кг). сроком на 90 дней. 
Рассчитайте таможенные платежи, подлежащие уплате при помещении костюмов под 

процедуру выпуск для внутреннего потребления, и продления хранения на таможенном складе 

ткани и пуговиц до 3 лет, с дальнейшей их передачей на реализацию таможенными органами.  



Задача 3. Составьте в виде схемы «дорожную карту» исчисления и уплаты таможенных платежей 

при переоформлении партии груза из таможенной процедуры временный ввоз (допуск) в 

таможенную процедуру выпуск для внутреннего потребления. 
 

1. Критерии оценивания компетенций     
Оценка «отлично» выставляется студенту, если в ходе решения задач, он показывает глубокие 

знания: содержания и экономической сущности таможенных процедур (ПК-2); процедуры 
таможенного контроля полноты начисления и взимания таможенных платежей при применении 

таможенных процедур (ПК-2); порядка исчисления таможенных платежей, налогов и сборов при 

помещении товара под различные таможенные процедуры (ПК-8); оснований применения льгот по 

уплате таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-8); правовых основ 

взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9); сроков 
и технологий взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах 

(ПК-9). 
Основательно умеет: реализовывать механизм таможенного контроля полноты начисления и 

взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); пользоваться  

методикой применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных 

таможенных процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять 

процедуры взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять 

процедуру возврата излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих 

возврату в различных таможенных процедурах(ПК-9). 
В полной мере владеет: инструментами таможенного контроля полноты начисления и взимания 

таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); навыками по исчислению и 

контролю правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты таможенных пошлин, 

НДС, акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении таможенной границы товарами 

и транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета таможенных платежей и технологией их 

взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); навыками по возврату излишне 

взысканных таможенных пошлин и налогов в различных таможенных процедурах (ПК-9); 
навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и налогов в различных 

процедурах (ПК-9). 
Оценка «хорошо» выставляется студенту, если в ходе решения задач, он показывает 

достаточно полные, с незначительными неточностями, знания: содержания и экономической 

сущности таможенных процедур (ПК-2); процедуры таможенного контроля полноты начисления и 

взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); порядка 

исчисления таможенных платежей, налогов и сборов при помещении товара под различные 

таможенные процедуры (ПК-8); оснований применения льгот по уплате таможенных платежей в 

различных таможенных процедурах (ПК-8); правовых основ взыскания и возврата таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9); сроков и технологий взыскания и возврата 
таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9). 
Достаточно уверено умеет: реализовывать механизм таможенного контроля полноты начисления 

и взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); пользоваться  

методикой применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных 

таможенных процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять 

процедуры взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять 

процедуру возврата излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих 

возврату в различных таможенных процедурах(ПК-9). 
Достаточно полно владеет: инструментами таможенного контроля полноты начисления и 

взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); навыками по 



исчислению и контролю правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты 

таможенных пошлин, НДС, акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении 

таможенной границы товарами и транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета 

таможенных платежей и технологией их взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); 
навыками по возврату излишне взысканных таможенных пошлин и налогов в различных 

таможенных процедурах (ПК-9); навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и 

налогов в различных процедурах (ПК-9). 
Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если в ходе решения задач, он 

показывает поверхностные,  с большими пробелами знания: содержания и экономической сущности 

таможенных процедур (ПК-2); процедуры таможенного контроля полноты начисления и взимания 

таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); порядка исчисления 

таможенных платежей, налогов и сборов при помещении товара под различные таможенные 

процедуры (ПК-8); оснований применения льгот по уплате таможенных платежей в различных 

таможенных процедурах (ПК-8); правовых основ взыскания и возврата таможенных платежей в 

различных таможенных процедурах (ПК-9); сроков и технологий взыскания и возврата 
таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9). 
Слабо умеет: реализовывать механизм таможенного контроля полноты начисления и взимания 

таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); пользоваться  методикой 

применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных процедурах(ПК-8); 
пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных платежей в 

различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять процедуры 

взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять процедуру возврата 

излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих возврату в различных 

таможенных процедурах(ПК-9). 
Слабо владеет: инструментами таможенного контроля полноты начисления и взимания 

таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); навыками по исчислению и 

контролю правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты таможенных пошлин, 

НДС, акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении таможенной границы товарами 

и транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета таможенных платежей и технологией их 

взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); навыками по возврату излишне 

взысканных таможенных пошлин и налогов в различных таможенных процедурах (ПК-9); 
навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и налогов в различных 

процедурах (ПК-9). 
 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если в ходе решения задач, не 

показывает знаний: содержания и экономической сущности таможенных процедур (ПК-2); 
процедуры таможенного контроля полноты начисления и взимания таможенных платежей при 
применении таможенных процедур (ПК-2); порядка исчисления таможенных платежей, налогов и 

сборов при помещении товара под различные таможенные процедуры (ПК-8); оснований 
применения льгот по уплате таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-8); 
правовых основ взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах 

(ПК-9); сроков и технологий взыскания и возврата таможенных платежей в различных 

таможенных процедурах (ПК-9). 
Не умеет: реализовывать механизм таможенного контроля полноты начисления и взимания 

таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); пользоваться  методикой 

применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных процедурах(ПК-8); 
пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных платежей в 

различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять процедуры 

взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять процедуру возврата 



излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих возврату в различных 

таможенных процедурах(ПК-9). 
Не владеет: инструментами таможенного контроля полноты начисления и взимания таможенных 

платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); навыками по исчислению и контролю 

правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты таможенных пошлин, НДС, 

акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении таможенной границы товарами и 

транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета таможенных платежей и технологией их 

взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); навыками по возврату излишне 

взысканных таможенных пошлин и налогов в различных таможенных процедурах (ПК-9); 
навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и налогов в различных 

процедурах (ПК-9). 
  
2. Методические   материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций  
 

Процедура проведения данного оценочного мероприятия включает в себя получение 

студентами задачи и ее решение с письменным оформлением результатов. Задачи могут решаться 

непосредственно на занятии, или самостоятельно в ходе подготовки к практическому занятию. 

Это определяет преподаватель. Для подготовки к решению задачи необходимо внимательно 

изучить лекционный материал, а так же нормативные источники, вспомнить формулы расчетов и 

методику исчисления. Решение задач требует аналитического мышления, а так же точности 

вычислительных действий. Итоги решения задачи оформляются письменно и отдаются 

преподавателю на оценку. В случае необходимости преподаватель проводит собеседование, в ходе 

которого уточняется логика решения задач и глубина демонстрируемых студентом знаний, умений 

и навыков.   
 Предлагаемые студенту задания  позволяют проверить компетенции: ПК- 2 способность 

осуществлять таможенный контроль и иные виды государственного контроля при совершении 

таможенных операций и применении таможенных процедур;  ПК-8 - владение навыками по 

исчислению таможенных платежей и контролю правильности их исчисления, полноты и 

своевременности уплаты; ПК-9 - умением осуществлять взыскание и возврат таможенных 

платежей.   
        Задачи для повышенного уровня отличаются от базового тем, что для их решения 

необходимы комплексные действия, связанные с анализом предложенной ситуации и выявлением 
методики решения этой задачи. Помимо того для решения задать повышенного уровня студент 

должен не только применить полученные знания, умения и навыки, но и свои творческие и 

аналитические способности.  
Для подготовки к данному оценочному мероприятию необходимо изучить источники 

информации по теме практического занятия, основным из которых является конспект лекции, а 

так же основную, дополнительную и методическую литературу, нормативно-правовую базу. 
Прежде чем решить задачу, необходимо найти путь решения и составить план решения задачи, т.е. 

произвести разбор задачи. Разбор задачи может быть аналитическим (от вопроса) и синтетическим 

(от данных). Результаты оформляются письменно. Конспект решения должен быть логичным, 

целостным, способным при обращении к нему показать логику размышлений и методику решения. 
Необходимо оформлять обоснование всех действий в виде формул расчетов, ссылок на 

нормативно-правовые источники, собственных выводов.  
Критерии оценивания конспекта решения задачи: 

- последовательность и рациональность выполнения; 
- ясная и чёткая структуризация; 
- точность расчетов; 
- полнота обоснования действий и ответов. 
Конспект решения передается преподавателю на проверку. Преподаватель может дополнительно 

провести собеседование по методике расчетов и логике выводов студента. 



При ответе оцениваются: 
- правильность ответа на вопрос; 
- содержание и полнота ответа на поставленные дополнительные вопросы; 
- логика изложения материала; 
- умение увязывать теоретические и практические аспекты вопроса; 
- культура устной речи студента. 
При решении задач можно пользоваться калькулятором, справочными таблицами, Единым 

таможенным тарифом, ТН ВЭД. 
Оценочный лист …………….№ 
ФИО студента…………………………………………..группа……………курс………….. 
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Перечень дискуссионных тем для круглого стола 

 
по дисциплине:  «Таможенные платежи в различных таможенных процедурах» 

 
Тема 1. Таможенное обложение товаров в процедуре выпуск для внутреннего потребления 

1. Общая схема налогообложения в процедуре выпуск для внутреннего потребления. 
2. Применение таможенных платежей в зависимости от различных особенностей перемещения 

товаров в процедуре выпуска для внутреннего потребления. 
3. Порядок расчета ввозной таможенной пошлины и налогов в процедуре выпуск для 

внутреннего потребления. 
 
Тема 3. Таможенные платежи в таможенной процедуре переработки на таможенной 

территории 
1. Правовая регламентация и экономическая сущность таможенной процедуры переработки 

на таможенной территории. 
2. Товары запрещены к помещению под процедуру переработки на таможенной территории 
3. Общая схема взимания платежей в процедуре переработки на таможенной территории 

 
Тема 5. Таможенные платежи в таможенной процедуре переработки вне таможенной 

территории 
1. Правовое регламентирование таможенной процедуры переработки вне таможенной 

территории 
2. Экономическое содержание и структура таможенной процедуры переработки вне 

таможенной территории 
 
Тема 9.Таможенные платежи в таможенных режимах уничтожения и отказа в пользу 

государства 
1. Платежи в таможенной процедуре уничтожения.  
2. Платежи в таможенной процедуре отказа в пользу государства 

 
 

Повышенный уровень 
 

Тема 1. Таможенное обложение товаров в процедуре выпуск для внутреннего потребления 
1. Льготы в рамках процедуры в процедуре выпуск для внутреннего потребления. 
2. Порядок и сроки взимания таможенных пошлин, налогов и сборов в процедуре выпуск для 

внутреннего потребления. 
 

Тема 3. Таможенные платежи в таможенной процедуре переработки на таможенной 

территории 
1. Общая схема взимания платежей в процедуре переработки на таможенной территории 

 
 
Тема 5. Таможенные платежи в таможенной процедуре переработки вне таможенной 

территории 



1. Общая схема таможенного обложения в процедуре переработки вне таможенной 

территории. 
2. Общая схема взимания платежей в процедуре переработки вне таможенной территории. 

 
 
Тема 9.Таможенные платежи в таможенных режимах уничтожения и отказа в пользу 

государства 
1. Платежи в таможенной процедуре уничтожения.  
2. Платежи в таможенной процедуре отказа в пользу государства 

 
 

1. Критерии оценивания компетенций 
Оценка «отлично» выставляется студенту, если выступление на круглом столе на 

заданную тему показывает прочные знания основных процессов изучаемой предметной области, 

отличается глубиной и полнотой раскрытия темы; владение терминологическим аппаратом; 

умение объяснять сущность явлений, процессов, событий, делать выводы и обобщения, давать 

аргументированные ответы, приводить примеры; логичность и последовательность ответа. Т.е. 

обучающийся в рамках доклада и обсуждения демонстрирует глубокие знания: содержания и 

экономической сущности таможенных процедур (ПК-2); процедуры таможенного контроля 
полноты начисления и взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур 
(ПК-2); порядка исчисления таможенных платежей, налогов и сборов при помещении товара под 

различные таможенные процедуры (ПК-8); оснований применения льгот по уплате таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах (ПК-8); правовых основ взыскания и возврата 

таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9); сроков и технологий 
взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9). 
Демонстрирует основательное умение: реализовывать механизм таможенного контроля полноты 

начисления и взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); 
пользоваться  методикой применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных 

таможенных процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять 

процедуры взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять 

процедуру возврата излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих 

возврату в различных таможенных процедурах(ПК-9). 
Демонстрирует основательное владение: инструментами таможенного контроля полноты 

начисления и взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); 
навыками по исчислению и контролю правильности исчисления, полноты и своевременности 

уплаты таможенных пошлин, НДС, акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении 

таможенной границы товарами и транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета 

таможенных платежей и технологией их взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); 
навыками по возврату излишне взысканных таможенных пошлин и налогов в различных 

таможенных процедурах (ПК-9); навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и 

налогов в различных процедурах (ПК-9). 
Оценка «хорошо» выставляется студенту, если доклад и участие в дискуссии 

обнаруживают прочные знания основных процессов изучаемой предметной области, отличается 

глубиной и полнотой раскрытия темы владение терминологическим аппаратом; умение объяснять 

сущность явлений, процессов, событий, делать выводы и обобщения, давать аргументированные 

ответы, приводить примеры; логичность и последовательность ответа, однако допускаются одна-
две неточности в ответе. Т.е. обучающийся в рамках доклада и обсуждения демонстрирует полные 
знания: содержания и экономической сущности таможенных процедур (ПК-2); процедуры 

таможенного контроля полноты начисления и взимания таможенных платежей при применении 

таможенных процедур (ПК-2); порядка исчисления таможенных платежей, налогов и сборов при 



помещении товара под различные таможенные процедуры (ПК-8); оснований применения льгот по 

уплате таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-8); правовых основ 

взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9); сроков 
и технологий взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах 

(ПК-9). 
Демонстрирует уверенное умение: реализовывать механизм таможенного контроля полноты 

начисления и взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); 
пользоваться  методикой применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных 

таможенных процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять 

процедуры взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять 

процедуру возврата излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих 

возврату в различных таможенных процедурах(ПК-9). 
Демонстрирует уверенное владение: инструментами таможенного контроля полноты 

начисления и взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); 
навыками по исчислению и контролю правильности исчисления, полноты и своевременности 

уплаты таможенных пошлин, НДС, акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении 

таможенной границы товарами и транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета 

таможенных платежей и технологией их взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); 
навыками по возврату излишне взысканных таможенных пошлин и налогов в различных 

таможенных процедурах (ПК-9); навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и 

налогов в различных процедурах (ПК-9). 
 

Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если доклад и обсуждение студента 
свидетельствует о знании процессов изучаемой предметной области, отличающихся 

недостаточной глубиной и полнотой раскрытия темы; знанием основных вопросов теории, но 

слабо сформированными навыками анализа явлений, процессов, недостаточным умением давать 

аргументированные ответы. Допускаются несколько ошибок в содержании ответа. Т.е. 

обучающийся в рамках доклада и обсуждения демонстрирует слабые поверхностные знания: 
содержания и экономической сущности таможенных процедур (ПК-2); процедуры таможенного 

контроля полноты начисления и взимания таможенных платежей при применении таможенных 

процедур (ПК-2); порядка исчисления таможенных платежей, налогов и сборов при помещении 

товара под различные таможенные процедуры (ПК-8); оснований применения льгот по уплате 

таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-8); правовых основ взыскания и 

возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9); сроков и технологий 
взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9). 
Демонстрирует слабое умение: реализовывать механизм таможенного контроля полноты 

начисления и взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); 
пользоваться  методикой применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных 

таможенных процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять 

процедуры взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять 

процедуру возврата излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих 

возврату в различных таможенных процедурах(ПК-9). 
Демонстрирует слабое владение: инструментами таможенного контроля полноты начисления и 

взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); навыками по 

исчислению и контролю правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты 

таможенных пошлин, НДС, акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении 

таможенной границы товарами и транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета 

таможенных платежей и технологией их взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); 



навыками по возврату излишне взысканных таможенных пошлин и налогов в различных 

таможенных процедурах (ПК-9); навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и 

налогов в различных процедурах (ПК-9). 
 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если доклад не подготовлен, или 
показывает знание только отдельных процессов изучаемой предметной области, отличается 

поверхностным раскрытием темы, незнанием вопросов теории, несформированными навыками 

анализа явлений и процессов, неумением делать аргументированные выводы, отсутствием 

логичности и последовательности в ответе. Т.е. обучающийся в рамках доклада и обсуждения не 

демонстрирует знания: содержания и экономической сущности таможенных процедур (ПК-2); 
процедуры таможенного контроля полноты начисления и взимания таможенных платежей при 
применении таможенных процедур (ПК-2); порядка исчисления таможенных платежей, налогов и 

сборов при помещении товара под различные таможенные процедуры (ПК-8); оснований 
применения льгот по уплате таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-8); 
правовых основ взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах 

(ПК-9); сроков и технологий взыскания и возврата таможенных платежей в различных 

таможенных процедурах (ПК-9). 
Не демонстрирует умение: реализовывать механизм таможенного контроля полноты начисления 

и взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); пользоваться  

методикой применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных 

таможенных процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять 

процедуры взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять 

процедуру возврата излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих 

возврату в различных таможенных процедурах(ПК-9). 
Не демонстрирует владение: инструментами таможенного контроля полноты начисления и 

взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); навыками по 

исчислению и контролю правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты 

таможенных пошлин, НДС, акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении 

таможенной границы товарами и транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета 

таможенных платежей и технологией их взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); 
навыками по возврату излишне взысканных таможенных пошлин и налогов в различных 

таможенных процедурах (ПК-9); навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и 

налогов в различных процедурах (ПК-9). 
 

3. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций. 
Процедура проведения данного оценочного мероприятия включает в себя: 1) получение студентом 

дискуссионных вопросов для обсуждения на круглом столе; 2) самостоятельную подготовку к 

мероприятию с использованием рекомендуемой литературы и интернет- источников; 3) выступление с 

подготовленным докладом на оценочном мероприятии; 4) разбор ошибок и их исправлении; 5) 

выставление оценок с помощью оценочного листа. 
Предлагаемые студенту задания  позволяют проверить компетенции: ПК- 2 способность 

осуществлять таможенный контроль и иные виды государственного контроля при совершении 

таможенных операций и применении таможенных процедур;  ПК-8 - владение навыками по 

исчислению таможенных платежей и контролю правильности их исчисления, полноты и 

своевременности уплаты; ПК-9 - умением осуществлять взыскание и возврат таможенных 

платежей.   
Задания для повышенного уровня отличаются от базового тем, что содержат вопросы, 

ответы на которые позволяют  демонстрировать знание не только основной специальной 

литературы в рамках учебного методического комплекса, но и дополнительных источников 



информации. При выполнении заданий повышенного уровня, студент может более глубоко 

проявить аналитические способности, сформировать свою точку зрения на изучаемый вопрос.   
Для подготовки к данному оценочному мероприятию студенту необходимо выбрать 

необходимые источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить 

краткий конспект своего ответа. 
При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования подготовленным 

конспектом. 
При ответе оцениваются: 
- правильность ответа на вопрос; 
- содержание и полнота ответа на поставленные дополнительные вопросы; 
- логика изложения материала вопроса; 
- умение увязывать теоретические и практические аспекты вопроса; 
- культура устной речи студента. 
При оценке участия студента в дискуссии на круглом столе учитываются также его 

способность высказывать свои представления и взгляды на обсуждаемую проблему, применить 

имеющиеся знания в процессе совместного решения учебных и профессиональных задач; 

способность к анализу информации и аргументированному, логически выстроенному 

доказательству своих идей и взглядов; коммуникативная активность, эмоциональная 

включённость в учебный процесс; умение взаимодействовать с другими, слушать и слышать 

окружающих, уважать чужие убеждения, принимать оппонента, находить точки соприкосновения, 

соотносить и согласовывать свою позицию с позициями других участников обсуждения. 
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МИНИCTEPCTBO НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего  образования 
 «СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Институт сервиса, туризма и дизайна (филиал) СКФУ в г. Пятигорске 
 

 
Вопросы для собеседования 

по дисциплине:  «Таможенные платежи в различных таможенных процедурах» 
 

Базовый уровень  
 

Тема 1. Таможенное обложение товаров в процедуре выпуск для внутреннего потребления  
1. Общая схема налогообложения в процедуре выпуск для внутреннего потребления. 
2. Применение таможенных платежей в зависимости от различных особенностей перемещения 

товаров в процедуре выпуска для внутреннего потребления. 
3. Порядок расчета ввозной таможенной пошлины. 
 
Тема 2. Таможенные платежи в таможенных процедурах  экспорт и таможенный транзит  
1. Содержание и сущность таможенной процедуры экспорт. Общая схема налогообложения в 

процедуре экспорт:  
2. Особенности применения вывозных таможенных пошлин при вывозе товаров с таможенной 

территории. 
 
Тема 3. Таможенные платежи в таможенной процедуре переработки на таможенной 

территории 
1. Правовая регламентация, понятие и структура таможенной процедуры переработки на 

таможенной территории 
 
Тема 4. Таможенные платежи в таможенной процедуре переработки для внутреннего 

потребления. 
1. Правовое регулирование, понятие и структура таможенной процедуры переработки для 

внутреннего потребления. 
2. Общая схема таможенного обложения в процедуре переработки для внутреннего 

потребления. 
 
Тема 5. Таможенные платежи в таможенной процедуре переработки вне таможенной 

территории. 
1. Правовое регламентирование, экономическое содержание и структура таможенной 

процедуры переработки вне таможенной территории. 
2. Общая схема таможенного обложения в процедуре переработки вне таможенной 

территории. 
 

Тема 6. Таможенные платежи в таможенных процедурах временного ввоза (допуска) и 

временного вывоза 
1. Правовое регулирование, экономическое назначение и структура таможенной процедуры 

временного ввоза (допуска). 
2. Общая схема таможенного обложения в процедуре временного ввоза (допуска). 
3. Общая схема взимания платежей в таможенной процедуре временного ввоза (допуска). 

 



Тема 7. Таможенные платежи в таможенных процедурах таможенный склад, свободная  

таможенная зона, свободный склад 
1. Правовое регулирование, экономическое значение и функции таможенной процедуры 

таможенный склад.  
2. Общая схема таможенного обложения в процедуре таможенный склад.  

 
Тема 8. Таможенные платежи в таможенных процедурах реимпорта и реэкспорта 

1. Экономическое значение, правовое регулирование и функции таможенной процедуры  

реимпорта.  
2. Взимание и возврат таможенных пошлин и налогов в таможенной процедуре  реимпорта. 

 
Тема 9. Таможенные платежи в таможенных процедурах уничтожения, отказа в пользу 

государства, беспошлинной торговли 
1. Экономическое значение, правовое регулирование, функции, платежи в таможенной 

процедуре уничтожения.  
2. Правовое регулирование, функции, платежи в таможенной процедуре отказа в пользу 

государства.  
 

Тема 10. Экономическая сущность и логика применения различных таможенных процедур 

в ЕАЭС 
1. Классификация и логика применения таможенных процедур в таможенном регулировании 

ЕАЭС.  
2. Особенности взимания таможенных платежей в различных таможенных процедурах.  

 
Повышенный уровень 
 

Тема 1. Таможенное обложение товаров в процедуре выпуск для внутреннего потребления  
1. Порядок заполнения графы 47 «Исчисление таможенных пошлин и сборов». 
2. Порядок уплаты таможенных платежей. 

 
Тема 2. Таможенные платежи в таможенных процедурах  экспорт и таможенный транзит  

1. Общая схема налогообложения в процедуре таможенного транзита. 
2. Льготы по уплате таможенных платежей в процедуре таможенного транзита. 

 
Тема 3. Таможенные платежи в таможенной процедуре переработки на таможенной 

территории 
1. Общая схема взимания платежей в процедуре переработки на таможенной территории 

 
Тема 4. Таможенные платежи в таможенной процедуре переработки для внутреннего 

потребления. 
1. Общая схема взимания платежей в процедуре переработки для внутреннего потребления. 

 
Тема 5. Таможенные платежи в таможенной процедуре переработки вне таможенной 

территории. 
1. Общая схема взимания платежей в процедуре переработки вне таможенной территории. 

 
Тема 6. Таможенные платежи в таможенных процедурах временного ввоза (допуска) и 

временного вывоза 
2. Экономическое значение, правовое регулирование и функции таможенной процедуры  

временный вывоз  
3. Взимание и возврат таможенных пошлин и налогов в таможенной процедуре  временный 

вывоз. 



Тема 7. Таможенные платежи в таможенных процедурах таможенный склад, свободная  

таможенная зона, свободный склад 
1. Экономическое значение, правовое регулирование и функции таможенной процедуры 

свободной таможенной зоны как атрибута особых экономических зон.  
2. Общая схема взимания таможенных пошлин и налогов  в таможенной  процедуре  

свободной таможенной зоны, свободный склад. 
 

Тема 8. Таможенные платежи в таможенных процедурах реимпорта и реэкспорта 
1. Экономическое значение, правовое регулирование и функции таможенной процедуры 

реэкспорта.  
2. Регулирование таможенных платежей и налогов в таможенной процедуре реэкспорта. 

 
Тема 9. Таможенные платежи в таможенных процедурах уничтожения, отказа в пользу 

государства, беспошлинной торговли 
1. Экономическое значение, правовое регулирование и функции процедуры беспошлинной 

торговли.  
2. Взимание и возврат таможенных пошлин и налогов в процедуре беспошлинной торговли 

 
Тема 10. Экономическая сущность и логика применения различных таможенных процедур 

в ЕАЭС 
1. Система льгот, предоставляемых в рамках таможенных процедур. 

 
 

1. Критерии оценивания компетенций 
 

Оценка «отлично» выставляется студенту, если студент строит ответ логично в 

соответствии с требованиями и компетенциями, показывает максимально глубокие знания 

профессиональных терминов, понятий, категорий, концепций и теорий. Развернуто аргументирует 

выдвигаемые положения, приводит убедительные примеры. Делает содержательные выводы. 

Демонстрирует знание специальной литературы в рамках учебного методического комплекса и 

дополнительных источников информации. Имеет место высокий уровень подготовленности к 

практическому занятию. Показывает глубокие знания:  содержания и экономической сущности 

таможенных процедур (ПК-2); процедуры таможенного контроля полноты начисления и взимания 

таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); порядка исчисления 

таможенных платежей, налогов и сборов при помещении товара под различные таможенные 

процедуры (ПК-8); оснований применения льгот по уплате таможенных платежей в различных 

таможенных процедурах (ПК-8); правовых основ взыскания и возврата таможенных платежей в 

различных таможенных процедурах (ПК-9); сроков и технологий взыскания и возврата 
таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9). 
Демонстрирует основательное умение: реализовывать механизм таможенного контроля полноты 

начисления и взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); 
пользоваться  методикой применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных 

таможенных процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять 

процедуры взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять 

процедуру возврата излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих 

возврату в различных таможенных процедурах(ПК-9). 
Демонстрирует основательное владение: инструментами таможенного контроля полноты 

начисления и взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); 
навыками по исчислению и контролю правильности исчисления, полноты и своевременности 

уплаты таможенных пошлин, НДС, акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении 



таможенной границы товарами и транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета 

таможенных платежей и технологией их взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); 
навыками по возврату излишне взысканных таможенных пошлин и налогов в различных 

таможенных процедурах (ПК-9); навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и 

налогов в различных процедурах (ПК-9). 
Оценка «хорошо» выставляется студенту, если студент строит свой ответ в соответствии с 

требованиями и компетенциями. В ответе представлены различные подходы к проблеме, но их 

обоснование недостаточно полно.  Приводит  необходимые примеры, однако показывает 

некоторую непоследовательность анализа. Выводы правильны. Речь грамотна, используется 

профессиональная лексика. Демонстрирует знание специальной литературы в рамках учебного 

методического комплекса и сформированных компетенций. Имеет место средний уровень 

подготовленности практическому занятию. Студент показывает достаточно полные, с 

незначительными неточностями знания: содержания и экономической сущности таможенных 

процедур (ПК-2); процедуры таможенного контроля полноты начисления и взимания таможенных 

платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); порядка исчисления таможенных 

платежей, налогов и сборов при помещении товара под различные таможенные процедуры (ПК-8); 
оснований применения льгот по уплате таможенных платежей в различных таможенных 

процедурах (ПК-8); правовых основ взыскания и возврата таможенных платежей в различных 

таможенных процедурах (ПК-9); сроков и технологий взыскания и возврата таможенных платежей 

в различных таможенных процедурах (ПК-9). 
Демонстрирует полное умение: реализовывать механизм таможенного контроля полноты 

начисления и взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); 
пользоваться  методикой применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных 

таможенных процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять 

процедуры взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять 

процедуру возврата излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих 

возврату в различных таможенных процедурах(ПК-9). 
Демонстрирует полное владение: инструментами таможенного контроля полноты начисления и 

взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); навыками по 
исчислению и контролю правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты 

таможенных пошлин, НДС, акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении 

таможенной границы товарами и транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета 

таможенных платежей и технологией их взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); 
навыками по возврату излишне взысканных таможенных пошлин и налогов в различных 

таможенных процедурах (ПК-9); навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и 

налогов в различных процедурах (ПК-9). 
 

Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если ответ недостаточно логически 

выстроен, план ответа соблюдается непоследовательно. Студент обнаруживает слабость в 

развернутом раскрытии профессиональных понятий. Ответ носит преимущественно 

теоретический характер, примеры ограничены, либо отсутствуют. Имеет место низкий уровень 

подготовленности к практическому занятию. Обучающийся показывает поверхностные,  с 

большими пробелами знания: содержания и экономической сущности таможенных процедур (ПК-2); 
процедуры таможенного контроля полноты начисления и взимания таможенных платежей при 
применении таможенных процедур (ПК-2); порядка исчисления таможенных платежей, налогов и 

сборов при помещении товара под различные таможенные процедуры (ПК-8); оснований 
применения льгот по уплате таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-8); 
правовых основ взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах 

(ПК-9); сроков и технологий взыскания и возврата таможенных платежей в различных 

таможенных процедурах (ПК-9). 



Демонстрирует слабое умение: реализовывать механизм таможенного контроля полноты 

начисления и взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); 
пользоваться  методикой применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных 

таможенных процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять 

процедуры взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять 

процедуру возврата излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих 

возврату в различных таможенных процедурах(ПК-9). 
Демонстрирует слабое владение: инструментами таможенного контроля полноты начисления и 

взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); навыками по 

исчислению и контролю правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты 

таможенных пошлин, НДС, акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении 

таможенной границы товарами и транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета 

таможенных платежей и технологией их взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); 
навыками по возврату излишне взысканных таможенных пошлин и налогов в различных 

таможенных процедурах (ПК-9); навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и 

налогов в различных процедурах (ПК-9). 
  

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если знает лишь понятия, 

формулируемые по теме  занятия. Ответ содержит ряд серьезных неточностей. Выводы 

поверхностны. Имеет место очень низкий уровень подготовленности к практическому занятию. 

Студент  не показывает знаний: содержания и экономической сущности таможенных процедур (ПК-
2); процедуры таможенного контроля полноты начисления и взимания таможенных платежей при 
применении таможенных процедур (ПК-2); порядка исчисления таможенных платежей, налогов и 

сборов при помещении товара под различные таможенные процедуры (ПК-8); оснований 
применения льгот по уплате таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-8); 
правовых основ взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах 

(ПК-9); сроков и технологий взыскания и возврата таможенных платежей в различных 

таможенных процедурах (ПК-9). 
Не демонстрирует умение: реализовывать механизм таможенного контроля полноты начисления 

и взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); пользоваться  

методикой применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных 

таможенных процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять 

процедуры взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять 

процедуру возврата излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих 

возврату в различных таможенных процедурах(ПК-9). 
Не демонстрирует владение: инструментами таможенного контроля полноты начисления и 

взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); навыками по 

исчислению и контролю правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты 

таможенных пошлин, НДС, акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении 

таможенной границы товарами и транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета 

таможенных платежей и технологией их взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); 
навыками по возврату излишне взысканных таможенных пошлин и налогов в различных 

таможенных процедурах (ПК-9); навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и 

налогов в различных процедурах (ПК-9). 
  

 
3. Методические   материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, навыков и 

(или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций 



Процедура проведения данного оценочного мероприятия включает в себя: 1) знакомство с перечнем 

вопросов, подлежащих обсуждению; 2) самостоятельную подготовку к мероприятию с использованием 

рекомендуемой литературы и интернет- источников; 3) развернутый ответ; 4) разбор ошибок  
Предлагаемые студенту задания  позволяют проверить компетенции: ПК- 2 способность 

осуществлять таможенный контроль и иные виды государственного контроля при совершении 

таможенных операций и применении таможенных процедур;  ПК-8 - владение навыками по 

исчислению таможенных платежей и контролю правильности их исчисления, полноты и 

своевременности уплаты; ПК-9 - умением осуществлять взыскание и возврат таможенных 

платежей.   
Задания для повышенного уровня отличаются от базового тем, что содержат вопросы, 

ответы на которые позволяют  демонстрировать знание не только основной специальной 

литературы в рамках учебного методического комплекса, но и дополнительных источников 

информации. При выполнении заданий повышенного уровня, студент может более глубоко 

проявить аналитические способности, сформировать свою точку зрения на изучаемый вопрос.   
Для подготовки к данному оценочному мероприятию необходимо выбрать источники 

информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий конспект своего 

ответа. 
При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом конспекта 

составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 
При проверке  задания  оцениваются умение анализировать ситуацию и находить 

оптимальное количества решений при начислении таможенных платежей в различных 

таможенных процедурах; умение работать с информацией, в том числе необходимой для 

уточнения ответа; умение моделировать решения в соответствии с заданием, навыки четкого и 

точного изложения собственной точки зрения в устной и письменной форме, убедительного 

отстаивания своей точки зрения; навык критического оценивания различных точек зрения при 

заявлении различных таможенных процедур. 
 
Оценочный лист …………….№ 
ФИО студента…………………………………………..группа……………курс………….. 
 Баллы 
 5 4 3 2 
Степень раскрытия 

изучаемого вопроса 
    

Грамотная речь     
Профессиональные 

знания 
    

Коммуникативные 

умения 
    

Оперирование 

терминами 
    

Владение навыками     
 Итоговая оценка  

Преподаватель …………………(подпись)                 Дата …………………. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



МИНИCTEPCTBO НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего  образования 
 «СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Институт сервиса, туризма и дизайна (филиал) СКФУ в г. Пятигорске 
 
 

Оценочные средства по курсовой работе 
 

по дисциплине «Таможенные платежи и в различных таможенных процедурах» 
 

 
1. Примерная тематика курсовых работ (проектов)  
 
Направление 

деятельности 
Примерная тематика 

деятельность, 

связанная с 

совершением 

таможенных операций, 

применением 

таможенных процедур, 

взиманием 

таможенных платежей 

и проведением 

таможенного контроля 

и иных видов 

государственного 

контроля 

1. Таможенные платежи и таможенные процедуры в системе 

таможенного регулирования в ЕАЭС.  
2. Определение и декларирование таможенной стоимости в 

таможенной процедуре выпуска для внутреннего потребления.  
3. Таможенные пошлины и налоги в таможенной процедуре выпуска 

для внутреннего потребления: исчисление, декларирование, уплата.  
4. Таможенные платежи в таможенной процедуре экспорта: 

исчисление, декларирование, уплата.  
5. Определение и декларирование таможенной стоимости в 

таможенной процедуре экспорта.  
6. Таможенные пошлины и налоги в таможенной процедуре 

временного ввоза (допуска) и при ее завершении.  
7. Определение и декларирование таможенной стоимости в 

таможенной процедуре временного ввоза (допуска) и при ее 

завершении.  
8. Таможенные пошлины и налоги и таможенная стоимость в 

таможенной процедуре переработки вне таможенной территории и 

при ее завершении.  
9. Таможенные пошлины и налоги и таможенная стоимость в 
таможенной процедуре переработки на таможенной территории и при 

ее завершении.  
10. Таможенные пошлины и налоги и таможенная стоимость в 

таможенной процедуре переработки для внутреннего потребления и 

при ее завершении.  
11. Возникновение, прекращение обязанности по уплате таможенных 

пошлин и налогов в зависимости от заявленной таможенной 

процедуры.  
12. Плательщики таможенных пошлин и налогов в различных 

таможенных процедурах.  
13. Сроки и порядок уплаты таможенных пошлин и налогов в 

таможенных процедурах.  
14. Обеспечение уплаты таможенных пошлин и налогов в 

таможенных процедурах.  
15. Льготы по уплате таможенных пошлин и налогов в таможенных 

процедурах.  
16. Таможенные сборы в различных таможенных процедурах.  



17. Сравнительный анализ применения ввозной таможенной пошлины 

в различных таможенных процедурах.  
18. Сравнительный анализ применения вывозной таможенной 

пошлины в различных таможенных процедурах.  
19. Сравнительный анализ применения НДС в различных таможенных 

процедурах.  
20. Сравнительный анализ применения акцизов в различных 

таможенных процедурах.  
21. Анализ факторов, влияющих на размер таможенной стоимости 

при ввозе товаров на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза.  
22. Анализ факторов, влияющих на размер таможенной стоимости и 
таможенных пошлин, налогов в таможенной процедуре выпуска для 

внутреннего потребления.  
23. Анализ факторов, влияющих на размер вывозной таможенной 

пошлины при вывозе товаров с территории Российской Федерации.  
24. Таможенные пошлины и налоги как инструмент развития 

импортозамещения в Российской Федерации.  
25. Сравнительный анализ порядков определения таможенной 

стоимости и применения таможенных пошлин в таможенных 

процедурах переработки.  
26. Льготы по уплате таможенных пошлин и налогов в таможенных 

процедурах: виды, порядок применения и декларирования.  
27. Преференциальная система и ее практическое применение в 

таможенных процедурах.  
28. Организация таможенного контроля за правильностью 

определения таможенной стоимости и уплаты таможенных пошлин и 

налогов в таможенной процедуре выпуска для внутреннего 

потребления.  
29. Организация таможенного контроля за правильностью 

определения таможенной стоимости и уплаты таможенных пошлин в 

таможенной процедуре экспорта.  
30. Организация таможенного контроля за правильностью 

определения таможенной стоимости и уплаты таможенных сборов за 

таможенные операции, связанные с выпуском товаров в таможенной 

процедуре экспорта.  
31. Исчисление и уплата НДС и акцизов в различных таможенных 

процедурах.  
32. Декларирование таможенных платежей и таможенной стоимости в 

таможенной процедуре выпуска для внутреннего потребления.  
33. Декларирование таможенных платежей и таможенной стоимости в 

таможенной процедуре экспорта.  
34. Декларирование таможенных платежей и таможенной стоимости в 

таможенной процедуре переработки на таможенной территории и при 

ее завершении.  
35. Декларирование таможенных платежей и таможенной стоимости в 

таможенной процедуре переработки для внутреннего потребления и 

при ее завершении.  
36. Декларирование таможенных платежей и таможенной стоимости в 

таможенной процедуре переработки вне таможенной территории и 

при ее завершении.  
37. Декларирование таможенных платежей и таможенной стоимости в 



таможенной процедуре временного ввоза (допуска).  
38. Применение таможенных пошлин и налогов в свободной 

таможенной зоне.  
39. Определение таможенной стоимости и применение таможенных 

пошлин и налогов в таможенной процедуре реимпорта.  
40. Применение таможенных пошлин и налогов при реэкспорте 

товаров.  
41. Анализ влияния таможенных процедур на развитие экономики 

страны (региона, отрасли).  
42. Анализ влияния таможенных процедур переработки на развитие 

экономики страны (региона, отрасли).  
43. Таможенные процедуры и их влияние на инвестиционный климат 

в Российской Федерации.  
44. Таможенные процедуры переработки и их влияние на экономику 

Российской Федерации в условиях финансово-экономического 

кризиса.  
45. Таможенные платежи и их влияние на развитие машиностроения в 

Российской Федерации.  
46. Таможенные платежи и их влияние на развитие легкой 

промышленности в Российской Федерации.  
47. Таможенные платежи и их влияние на развитие сельского 

хозяйства в Российской Федерации.  
48. Таможенные платежи и их влияние на развитие пищевой 

промышленности в Российской Федерации.  
49. Порядок определения таможенной стоимости и уплаты 

таможенных пошлин и налогов в таможенной процедуре временного 

ввоза (допуска) и при его изменении на процедуру выпуска для 

внутреннего потребления.  
50. Развитие порядка декларирования и уплаты таможенных платежей 

в таможенных процедурах.  
51. Развитие порядка определения и декларирования таможенной 

стоимости в таможенных процедурах.  
52. Порядок применения таможенных пошлин и налогов в 

таможенной процедуре беспошлинной торговли.  
53. Порядок определения таможенной стоимости и уплаты 

таможенных пошлин при вывозе товаров трубопроводным 

транспортом.  
54. Таможенные пошлины и налоги в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Евразийского 

экономического союза в качестве безвозмездной помощи 

(содействия). 55. Порядок применения таможенных пошлин и налогов 

в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу 

Евразийского экономического союза в качестве вклада иностранного 

инвестора в уставный капитал организации.  
56. Порядок применения таможенных пошлин и налогов в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского 

экономического союза по соглашениям о разделе продукции.  
57. Организация работы отдела таможенных платежей по контролю за 

правильностью исчисления и полнотой уплаты таможенных платежей 

в зависимости от заявленной таможенной процедуры.  
58. Организация работы таможни по контролю за полнотой уплаты 

таможенных платежей в зависимости от заявленной таможенной 



процедуры.  
59. Особенности исчисления и уплаты таможенных сборов в 

различных таможенных процедурах.  
60. Понятие таможенной процедуры свободный таможенный склад и 

ее экономический смысл. 
 

 
Повышенный уровень 

 
Направление 

деятельности 
Примерная тематика 

деятельность, 

связанная с 

совершением 

таможенных операций, 

применением 
таможенных процедур, 

взиманием 

таможенных платежей 

и проведением 

таможенного контроля 

и иных видов 

государственного 

контроля 

1. Сравнительный анализ положений Таможенного кодекса  и 

Конвенции Киото о порядке и сроках уплаты таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах.  
2. Сравнительный анализ положений Таможенного кодекса, Закона 

«О таможенном регулировании» и Налогового кодекса о зачете 

(возврате) таможенных платежей в различных таможенных 

процедурах.  
3. Таможенные процедуры как инструмент устойчивого роста 

реального сектора экономики Российской Федерации (на примере 

отдельных отраслей).  
4. Таможенные процедуры как инструмент регионального развития 

Российской Федерации (на примере региона).  
5. Таможенные платежи в таможенных процедурах как фактор 

увеличения доходов государства.  
6. Роль таможенного регулирования в обеспечении экономической 

безопасности Российской Федерации.  
7. Таможенные процедуры как инструмент развития 

импортозамещения в Российской Федерации (на примере 

конкретных товаров).  
8. Оценка влияния внешнеторговой деятельности на развитие 

(конкретной) отрасли Российской Федерации.  
9. Анализ практики применения таможенных процедур 

хозяйствующими субъектами Российской Федерации (на примере 

конкретной организации).  
10. Анализ применения антидемпинговых, компенсационных и 

специальных пошлин в таможенной процедуре выпуска для 

внутреннего потребления.  
11. Сравнительный анализ положений Таможенного кодекса и 

Конвенции Киото о применении таможенных пошлин и налогов в 

таможенной процедуре выпуска для внутреннего потребления  
12. Сравнительный анализ положений Таможенного кодекса  и 

Конвенции Киото о применении таможенных пошлин в 

таможенной процедуре экспорта.  
13. Сравнительный анализ положений Таможенного кодекса и 

Конвенции Киото о применении таможенных пошлин и налогов в 

таможенной процедуре переработки на таможенной территории и 

при ее завершении.  
14. Сравнительный анализ положений Таможенного кодекса и 

Конвенции Киото о применении таможенных пошлин и налогов в 

таможенной процедуре переработки для внутреннего потребления 

и при ее завершении.  



15. Сравнительный анализ положений Таможенного кодекса и 

Конвенции Киото о применении таможенных пошлин и налогов в 

таможенной процедуре переработки вне таможенной территории 

и при ее завершении.  
16. Сравнительный анализ положений Таможенного кодекса и 

Конвенции Киото о применении таможенных пошлин и налогов в 

таможенной процедуре временного ввоза (допуска) и при его 

завершении.  
17. Сравнительный анализ положений Таможенного кодекса и 

Конвенции Киото о применении обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов в 

таможенных процедурах.  
18. Механизм обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин и налогов в таможенных процедурах.  
19. Порядок определения таможенной стоимости и уплаты 

таможенных пошлин при вывозе товаров различными видами 

транспорта.  
20. Влияние таможенных пошлин, налогов на развитие территорий 

опережающего социально-экономического развития (на примере 

конкретной ТОСЭР).  
21. Особенности применения таможенных пошлин и налогов для 

резидента территории опережающего социально-экономического 

развития.  
22. Порядок администрирования, контроля и учета таможенных 

платежей на лицевых счетах участников ВЭД.  
23. Практика взыскания таможенных платежей.  
24. Порядок декларирования и уплаты таможенных платежей в 

таможенных процедурах.  
25. Порядок определения и декларирования таможенной стоимости в 

таможенных процедурах.  
26. Сравнительная характеристика плательщиков таможенных 

пошлин и налогов в различных таможенных процедурах.  
27. Применение таможенных пошлин и налогов при реэкспорте 

товаров.  
28. Совершенствование механизма взыскания таможенных платежей 

в различных таможенных процедурах.  
 

2. Структура работы  
Структура курсовой работы утверждена на заседании кафедры МЭТД. Курсовая работа включает 

два или три  раздела.  Структурными элементами курсовой работы являются: 
 титульный лист курсовой работы; 
 содержание; 
 введение; 
 разделы (главы) работы (главы 1, 2,3); 
 заключение (2–3 стр.); 
 список использованных источников (2–4 стр.); 
 приложения. 
Раздел 1 носит общетеоретический (методологический) характер. В данном разделе студентом 

излагается сущность исследуемой проблемы, рассматриваются различные походы к 

исследованию, дается их оценка, обосновываются и излагаются собственные позиции студента. 
 
Уровень  Формулировка  задания Контролируемые компетенции 



обученности или их части 

Профессиональные компетенции 

Знать: 
нормативные 

документы по 

вопросам 

определения 

таможенной 

стоимости, 

начисления 

платежей в 

различных 

таможенных 

процедурах; 
порядок 

исчисления 

таможенных 

платежей, 

налогов и 

сборов при 

помещении 

товара под 

различные 

таможенные 

процедуры; 
 

Базовый, повышенный: 
Сделать обзор основных положений 

действующих законодательных актов и 

нормативных документов, 

регламентирующих объект 

исследования. Раскрыть основные 

теоретические моменты темы. 

ПК -2 
ПК-8 

ПК-9 

Уметь 
-пользоваться  

методикой 

применения 

ставок 

таможенных 

пошлин и 

налогов в 

различных 

таможенных 

процедурах;  
-пользоваться 

спецификой 

применения 

преференций и 

льгот в 

различных 

таможенных 

процедурах; 
 

Базовый, повышенный: 
Выделить проблемные аспекты в  
рамках темы исследования, 

конкретизировать задачи работы. 

 
ПК-8, 

ПК-9 

Владеть 
методикой 

контроля 

таможенной 

стоимости, 

правильности 

Базовый, повышенный: 
Проанализировать литературные 

нормативные, методические и иные 

материалы. Сформулировать 

собственные выводы по решенным в 

разделе задачам. 

ПК -2 
ПК-8, 

ПК-9 



начисления 

таможенных 

платежей, а 

также 

обоснованнос

ти 

предоставлени

я льгот по их 

уплате по 

данным 

декларации 

на товар (ДТ) 

и 

товаросопров

одительных 
документов. 

 

 

Раздел 2 носит аналитический характер. В нем дается глубокий анализ изучаемого объекта 

исследования с использованием различных методов исследования, включая экономико-
математические. При этом студент не ограничивается констатацией фактов, а выявляет тенденции 

развития, вскрывает недостатки и причины, их обусловившие, намечает пути их возможного 

устранения. В конце второй главы формулируются аналитические выводы. 
 
Уровень  

обученности 
Формулировка  задания Контролируемые компетенции или их 

части 

Профессиональные компетенции 

Знать  
основания 

применения 

льгот по 

уплате 

таможенных 

платежей в 

различных 

таможенных 

процедурах; 
 

Базовый, повышенный: 
Выявить тенденции развития 

исследуемого вопроса, 
интерпретировать их. 

ПК-8, 

ПК-9 

Уметь 
-обеспечивать  
контроль  

правильности  

начисления 
таможенных 

платежей в 

различных 
таможенных 

процедурах и их  

своевременную 

уплату; 

Базовый, повышенный: 
Сделать анализ таможенных и 

внешнеторговых статистических 

данных в изучаемой области,  

определить потенциал, 

тенденции изучаемой темы; 

ПК -2 
ПК-8, 

ПК-9 

Владеть 
- навыками по 

исчислению и 

Базовый: 
На основе анализа, 

сформулировать собственные 

ПК -2 
ПК-8, 

ПК-9 



контролю 

правильности 

исчисления, 
полноты и 

своевременност

и уплаты 

таможенных 
пошлин, НДС, 

акцизов и 

таможенных 
сборов, 

взимаемых при 

пересечении 
таможенной 

границы 

товарами и 

транспортными 
средствами; 

- методикой 

расчета 
таможенных 

платежей и 

технологией их 

взимания в 
различных 

таможенных 

процедурах 

выводы по решенным в разделе и 

работе задачам. 
 
Повышенный:  
разработать и обосновывать 

мероприятия и предложения по 

решению выявленных проблем на 

основе проведенного анализа, 

прогрессивного отечественного и 

зарубежного опыта. 

 
Выполнение курсовой работы, предполагает самостоятельное и глубокое изучение одной из 

проблем. Структура курсовой работы определяется и утверждается на заседании выпускающей 

кафедры. Структура курсовой работы должна быть единой для всех студентов группы и состоять 

из Введения, 2-3 глав, Заключения, Списка литературных источников, Приложений (при 

необходимости). 1-2 главы теоретического плана. И последняя глава – аналитическая. Каждая 

глава должна содержать 2-3 раздела.  
 Курсовая работа – ответственный этап учебного процесса студента, это особый вид 

научного творчества,  в ходе которого у студента вырабатываются такие полезные навыки, как 

развитие и углубление аналитических способностей, умения наиболее рационально обращаться с 

цифровыми показателями, правильно оценивать графики, схемы, диаграммы и др. графические 

материалы и опираться на них при утверждении того или иного теоретического положения. 
Курсовая работа предполагает аргументированное обоснование принципиальных 

предложений и рекомендаций, которые студент логикой самой работы должен сделать в своих 

выводах и обобщениях в заключении работы. 
          Выполнение курсовой работы связано с использованием элементов научного исследования, 

так как студенты должны при этом изучать, систематизировать научную информацию, 

эмпирический материал. 
        Оформление курсовой работы начинается с титульного листа, где размещается название 

учебного заведения, наименование предмета, тема курсовой работы, фамилия и инициалы автора, 

фамилия и инициалы руководителя, место выполнения (город), дата, год написания работы.  

Титульный лист и вторая страница – бланк задания (выдается кафедрой). 
        Содержание (план работы) - это третья страница курсовой работы. С этой страницы 

начинается их нумерация, которая производится вверху каждого листа посредине. 
        Текст работы пишется на стандартных листах нелинованной бумаги  (297x210) Текст 

размещается на одной стороне бумаги. Причем, он должен быть напечатан, (написан) четко и 



разборчиво, без сокращений. Допускается лишь общепринятые сокращения тыс., млрд., млн., кг., 

л., т.д., т.п., т.е., и др. На листе оставляются поля. Слева 30мм, справа   10мм, внизу и вверху 20мм. 
       Цифровой материал и, если есть, результаты расчетов желательно оформлять в виде таблицы. 

Таблицы должны следовать сразу же за ссылкой на них в тексте. Название таблицы указывается 

над таблицей, а ее номер ставится в правом верхнем углу. Повторные ссылки на таблицу даются с 

сокращением. 
       В курсовой работе могут содержаться также схемы, диаграммы, рисунки. Причем, и схемы, и 

диаграммы, и графики именуются рисунками. Рисунки нумеруются последовательно. Рисунок 

помещается в тексте работы при ссылке на него. Повторные ссылки на рисунок даются с 

сокращением слова «смотри». Каждый рисунок сопровождается подписью, которая располагается  

под рисунком в одну строку с номером.  
 Ссылки на литературные источники в тексте курсовой работы могут быть следующих 

видов: 
1 - внутритекстовые - делаются сразу после цитаты в круглых скобках. Например: 

«цитата» (Бекешев К.А. Таможенное право: учебник, -М.: Проспект, 2011. -368с.); 
- подстрочные - размещаются под текстом на странице (текст сноски включается в общее 

количество строк на листе с соблюдением требования к размеру нижнего поля). Сноска печатается 

через 1,5 интервала. Перед ней ставится ее номер на данной странице. Например: 
1. Халипов СВ. Таможенное право: учебник. -4-е изд., перераб.и доп. -М: Высшее 

образование, Юрайт-Издат. 2011. -457с Если в тексте слова автора приводятся не дословно, сноска 

сопровождается словом «смотри» в сокращенном виде. Например: 
1. См.: Халипов СВ. Таможенное право: учебник. -4-е изд., перераб.и доп. -М: Высшее 

образование, Юрайт-Издат. 2011. -457с; 
- сделанные на пристатейный список, т.е. на источники, включенные в список литературы в 

конце работы. Оформляются в квадратных скобках с указанием номера источника, под которым 

он значится в списке. Например, «Бункина М.К. [5] и Семенов [14] утверждают, что...». 
Если ссылка дается на конкретные страницы книги, то оформляется она так: «Исходя из 

анализа, произведенного Бункиной М.К. [5. С. 12]...». В данном случае указывается номер 

источника по списку, ставится точка и номер соответствующей страницы. 
При ссылке на многотомное издание приводится номер тома. Например, Т. 2. С. 76]. 
Если дается ссылка на работы нескольких авторов, то она выглядит так: «Некоторые 

авторы [2,6. 13, 24] считают...».  
В курсовых работах следует придерживаться одного стиля оформления ссылок. 

Предпочтительнее пользоваться вторым или третьим способами 
 

3.Критерии оценивания компетенций  
Оценка «отлично» выставляется студенту, если во введении приводится обоснование выбора 

темы, полностью раскрыта актуальность, четко определены цель и задачи курсовой работы. 

Основная часть демонстрирует большое количество прочитанных студентом работ. Вся 

необходимая для раскрытия темы информация внесена и структурирована. В разделах 

присутствуют выводы и грамотные обобщения. В заключении сделаны логические выводы, а 

собственные мысли изложены полно и четко. Работа демонстрирует возможность использования 

сделанных в ней обобщений на практике. Оформлена в соответствии с требованиями ГОСТа и 

методических рекомендаций.  Студент свой доклад по работе строит логично в соответствии с 

требованиями и компетенциями, показывает максимально глубокие знания профессиональных 

терминов, понятий, категорий, концепций и теорий. Развернуто аргументирует выдвигаемые 

положения, приводит убедительные примеры. Делает содержательные выводы. Демонстрирует 

знание специальной литературы в рамках учебного методического комплекса и дополнительных 

источников информации. Имеет место высокий уровень подготовленности к защите. Показывает 

глубокие знания: содержание и экономическую сущность таможенных процедур; процедуру 

таможенного контроля полноты начисления и взимания таможенных платежей при применении 

таможенных процедур (ПК-2); Порядка исчисления таможенных платежей, налогов и сборов при 



помещении товара под различные таможенные процедуры (ПК-8); основания применения льгот по 

уплате таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-8); правовые основы 

взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9); сроки и 

технологию взыскание и возврат таможенных платежей в различных таможенных процедурах 

(ПК-9). 
Основательно умеет: реализовывать механизм таможенного контроля полноты начисления и 

взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); пользоваться  

методикой применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных 

таможенных процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять 

процедуры взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять 

процедуру возврата излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих 

возврату в различных таможенных процедурах(ПК-9). 
В полной мере владеет: инструментами таможенного контроля полноты начисления и 

взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); навыками по 

исчислению и контролю правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты 

таможенных пошлин, НДС, акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении 

таможенной границы товарами и транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета 

таможенных платежей и технологией их взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); 
навыками по возврату излишне взысканных таможенных пошлин и налогов в различных 

таможенных процедурах (ПК-9); навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и 

налогов в различных процедурах (ПК-9). 
Оценка «хорошо» выставляется студенту, если во введении приводится обоснование выбора 

темы, актуальности, определены цель и задачи курсовой работы. Но введение имеет некоторую 

нечеткость формулировок. Основная часть демонстрирует большое количество прочитанных 

студентом работ. Вся необходимая для раскрытия темы информация внесена и структурирована. 

Не все разделы демонстрируют критический анализ и авторское отношение к изучаемой теме. В 

заключении сделаны выводы, но не все собственные мысли изложены полно и четко. На 

протяжении работы наблюдаются незначительные ошибки в использовании терминологии.  

Работа в основном оформлена в соответствии с требованиями ГОСТа и методических 

рекомендаций, но имеются некоторые ошибки оформления.  Студент свой доклад по работе 

строит в соответствии с требованиями и компетенциями. В ответе представлены различные 

подходы к проблеме, но их обоснование недостаточно полно.  Приводит  необходимые примеры, 

однако показывает некоторую непоследовательность анализа. Выводы правильны. Речь грамотна, 

используется профессиональная лексика. Демонстрирует знание специальной литературы в 

рамках учебного методического комплекса и сформированных компетенций. Имеет место средний 

уровень подготовленности к защите. Студент показывает достаточно полные, с незначительными 

неточностями знания: содержание и экономическую сущность таможенных процедур; процедуру 

таможенного контроля полноты начисления и взимания таможенных платежей при применении 

таможенных процедур (ПК-2); Порядка исчисления таможенных платежей, налогов и сборов при 

помещении товара под различные таможенные процедуры (ПК-8); основания применения льгот по 

уплате таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-8); правовые основы 

взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9); сроки и 

технологию взыскание и возврат таможенных платежей в различных таможенных процедурах 

(ПК-9). 
Довольно полно умеет: реализовывать механизм таможенного контроля полноты начисления и 

взимания таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); пользоваться  

методикой применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных 

таможенных процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных 

платежей в различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять 



процедуры взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять 

процедуру возврата излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих 

возврату в различных таможенных процедурах(ПК-9). 
Достаточно владеет: инструментами таможенного контроля полноты начисления и взимания 

таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); навыками по исчислению и 

контролю правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты таможенных пошлин, 

НДС, акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении таможенной границы товарами 

и транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета таможенных платежей и технологией их 

взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); навыками по возврату излишне 

взысканных таможенных пошлин и налогов в различных таможенных процедурах (ПК-9); 
навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и налогов в различных 

процедурах (ПК-9). 
Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если во введении содержится лишь 

попытка обоснования выбора темы, актуальности, определения цели и задач курсовой работы. 

Введение и вся работа имеет нечеткость формулировок. Основная часть демонстрирует небольшое 

количество прочитанных студентом работ. Необходимая для раскрытия темы информация 

внесена, но слабо структурирована и содержит большие пробелы. Разделы плохо демонстрируют 

критический анализ и авторское отношение к изучаемой теме. В заключении сделаны слабые 

посредственные выводы. На протяжении работы наблюдаются значительные ошибки в 

использовании терминологии.  Работа оформлена в соответствии с требованиями ГОСТа и 

методических рекомендаций, но имеются значительные ошибки оформления.  Ответ по работе 

носит преимущественно теоретический характер, примеры ограничены, либо отсутствуют. Имеет 

место низкий уровень подготовленности к защите. Обучающийся показывает поверхностные,  с 

большими пробелами знания: содержание и экономическую сущность таможенных процедур; 

процедуру таможенного контроля полноты начисления и взимания таможенных платежей при 

применении таможенных процедур (ПК-2); Порядка исчисления таможенных платежей, налогов и 

сборов при помещении товара под различные таможенные процедуры (ПК-8); основания 

применения льгот по уплате таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-8); 
правовые основы взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных 

процедурах (ПК-9); сроки и технологию взыскание и возврат таможенных платежей в различных 

таможенных процедурах (ПК-9). 
Слабо умеет: реализовывать механизм таможенного контроля полноты начисления и взимания 

таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); пользоваться  методикой 

применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных процедурах(ПК-8); 
пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных платежей в 

различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять процедуры 

взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять процедуру возврата 

излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих возврату в различных 

таможенных процедурах(ПК-9). 
Слабо владеет: инструментами таможенного контроля полноты начисления и взимания 

таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); навыками по исчислению и 

контролю правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты таможенных пошлин, 

НДС, акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении таможенной границы товарами 

и транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета таможенных платежей и технологией их 

взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); навыками по возврату излишне 

взысканных таможенных пошлин и налогов в различных таможенных процедурах (ПК-9); 
навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и налогов в различных 

процедурах (ПК-9).  
Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если во введении нет обоснования 

выбора темы, актуальности, определения цели и задач курсовой работы. Введение и вся работа не 

имеет четких формулировок. Основная часть демонстрирует незначительное количество 



прочитанных студентом работ. Тема не раскрыта. Разделы работы лишены логики,  анализа. В 

заключении не сделаны выводы. Работа оформлена не  в соответствии с требованиями ГОСТа и 

методических рекомендаций.  Студент знает лишь общие понятия, формулируемые по теме  

курсовой работы. Имеет место очень низкий уровень подготовленности к защите. Студент  не 

показывает знаний: содержание и экономическую сущность таможенных процедур; процедуру 

таможенного контроля полноты начисления и взимания таможенных платежей при применении 

таможенных процедур (ПК-2); Порядка исчисления таможенных платежей, налогов и сборов при 

помещении товара под различные таможенные процедуры (ПК-8); основания применения льгот по 

уплате таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-8); правовые основы 

взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах (ПК-9); сроки и 

технологию взыскание и возврат таможенных платежей в различных таможенных процедурах 

(ПК-9). 
Не умеет: реализовывать механизм таможенного контроля полноты начисления и взимания 

таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); пользоваться  методикой 

применения ставок таможенных пошлин и налогов в различных таможенных процедурах(ПК-8); 
пользоваться спецификой применения преференций и льгот в различных таможенных 

процедурах(ПК-8); обеспечивать  контроль  правильности  начисления таможенных платежей в 

различных таможенных процедурах и их  своевременную уплату(ПК-8); применять процедуры 

взыскания задолженности по уплате таможенных платежей (ПК-9); применять процедуру возврата 

излишне уплаченных таможенных платежей, или платежей, подлежащих возврату в различных 

таможенных процедурах(ПК-9). 
Не  владеет: инструментами таможенного контроля полноты начисления и взимания 

таможенных платежей при применении таможенных процедур (ПК-2); навыками по исчислению и 

контролю правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты таможенных пошлин, 

НДС, акцизов и таможенных сборов, взимаемых при пересечении таможенной границы товарами 

и транспортными средствами (ПК-8);  методикой расчета таможенных платежей и технологией их 

взимания в различных таможенных процедурах (ПК-8); навыками по возврату излишне 

взысканных таможенных пошлин и налогов в различных таможенных процедурах (ПК-9); 
навыками по контролю за сроками уплаты таможенных пошлин и налогов в различных 

процедурах (ПК-9).  
 
4. Методические   материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования 

компетенций 
 
 

Процедура проведения данного оценочного мероприятия осуществляется в соответствии 

Положением о выполнении и защите курсовых работ (проектов) в СКФУ.  Способностью 

осуществлять таможенный контроль и иные виды государственного контроля при совершении 

таможенных операций и применении таможенных процедур (ПК-2); владение навыками по 

исчислению таможенных платежей и контролю правильности их исчисления, полноты и 

своевременности уплаты (ПК-8); умение осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей 
(ПК-9).   

Для выполнения  курсовой работы (проекта) по дисциплине  необходимо выбрать тему, 

согласовать с руководителем структуру и план работы, принести руководителю на утверждение 

черновой вариант работы, исправить ошибки по полученным замечаниям, сдать работу в 

установленный срок, подготовится к защите курсовой работы в виде собеседования по ее теме.  
На выполнение курсовой работы студенту отводится 12 недель. Оформленная и 

представленная на кафедру курсовая работа должна иметь подпись на последней странице текста 

и на титульном листе. Курсовая работа сдается на кафедру в установленные сроки (за месяц до  

начала экзаменационной сессии – при выполнении курсовой работы). Кафедра определяет сроки, 



по истечении которых оценка на сданные не вовремя курсовые работы автоматически снижается 

(одна неделя после установленного срока). 
         За две недели до начала экзаменационной сессии курсовые работы не принимаются к 

рассмотрению. 
        Курсовая работа предварительно оценивается научным руководителем. Последующая защита 

курсовой работы является обязательной. По результатам защиты, предварительная оценка за 

курсовую работу может быть, как повышена, так и понижена. 
Преподаватель имеет право снизить оценку  за курсовую работу, если: 

- вопросы, рассматриваемые в работе, не связаны с современным состоянием данной 

проблемы; 
- в работе отсутствуют выводы и рекомендации; 
- анализ зарубежной практики не связан с отечественной практикой и (или) отсутствуют 

рекомендации  по использованию или отказу от соответствующего зарубежного опыта; 
- при анализе нормативных актов в работе не содержатся выводы об их влиянии на 

современную ситуацию и рекомендации по их  улучшению (изменению); 
- работа сдана с опозданием. 

Защита курсовой работы  проводится публично на специальном занятии в присутствии всей 

группы в соответствии с графиком зачетов, утвержденным деканом факультета. Работа 

оценивается по пятибалльной системе. 
Студенту необходимо тщательно  подготовиться  к защите своей курсовой работы. Для 

выступления на защите студент готовит краткое выступление (5-7 мин.), что составляет примерно 

3-3,5 страницы машинописного текста (на странице 28-30 строк), может оперировать материалами  

наглядных пособий в виде схем, таблиц диаграмм в процессе доклада.   
       Выступление должно содержать следующие аспекты: 
- обоснование актуальности темы, цель и задачи исследования; 
- методологический подход к выполнению; 
- изложение основных положений содержания работы; 
- основное внимание в докладе должно быть уделено результатам, полученным 

самостоятельно  в процессе исследования; 
- формированию предложений  и рекомендаций (по главам или в порядке постановки 

проблемы).  
          Защищающий курсовую работу студент должен кратко ответить на все поставленные 

вопросы, которые возникают у принимающего защиту. Порядок ответов на вопросы может быть 

различным: студент может сразу ответить на вопросы по мере их возникновения  у слушателя; 

возможен также вариант накопления  и фиксации вопросов от всех участников обсуждения с 

последующим их освещением в ответах. 
По итогам защиты выставляется окончательная оценка курсовой работы. 
Оценочный лист …………….№ 
ФИО студента…………………………………………..группа……………курс………….. 
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